UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Petri De Dusburg, Ordinis Teutonici Sacerdotis, Chronicon
Prussiae**

Petrus <de Dusburg>

Francofurti ; Lipsiae ; Regiom. Pruss., 1679

Dissertatio III. De Originibus gentium Prussicarum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11850

DISSERTATIO III.

De

Originibus gentium Prusicarum.

(1.) *Prussi non dicuntur à Pruto Scythe filio & Noachi pronepote, ut tradidit Commentarius Berossus. Annius Viterbiensis notatur. Scytha Rex. Venedi an sint iidem qui Veneti sive Heneti.* (2.) *Gothi an ex Scandinavia sunt. Reges Gothorum. Gampti. Svedi.* (3.) *Gothi an originis Sarmaticae. Affirmant Scriptores rerum Sarmatarum. Getæ & Goths an eadem gens. Gute an sint iidem qui Goths. Historia Hebreorum Gothicâ lingua scripta. Lingua Gotica diversa.* (4.) *Cluveri sententia de Gothis. Jornandes notatur. Ablavius. Denippus. Gothorum carmina. Grotius Jornandem defendit. Goths unde in Italianam venerint. Quo concederint Italiam pulsii. Gothorum origo ex Pomerania & Prussia.* (5.) *Galindi. Sudini &c. unde sint orti. Non ab Israëlitis. Cantilena Feru, Feru. Diabolus DEI simia. Qualis rituum convenientia unam faciat gentem.* (6.) *Prussi non sunt à Macedonum reliquiis.* (7.) *Prussi non sunt à Prusia Rege Bithynia dicti. Prussorum lingua an à Græcis queat intelligi.* (8.) *Dlugossus sibi contradicit. Willichius refutatur.* (9.) *Prussæ nomen non est à Prusia.* (10.) *Prussi non sunt à Bructeris.* (11.) *Prutenus & Widewutus Reges. Cimbri. Alani. Pruteni atq; Widewuti nomina ex lingua Prussica derivantur. Alani. Alandi. Wandali sunt quibusdam quasi Wendi-Alani. Lithvani quasi Lithvani-Alani. Roxolani quasi Russi-Alani. Alani an fuerint Goths.* (12.) *Romani an in Prussiam venerint. Qua via huc ingressi esse dicantur. Romove an Romanova. Romove ex Veteri lingua Prussica deducitur. Lingua Latina & Lithuanica convenientia.* (13.) *Porusci populi antiqui. Lingua Boruscorum & Borussorum eadem fuisse putatur. Pomerani & Polabiani unde dicti. Prussi Russis contermini. Podlachiam tenuerunt Russi. Prussæ nomenclatio ex antiqua Prussorum lingua.* (14.) *avane φαλαιωσις eorum que dicta sunt.* (15.) *Ger-*

(15.) Germanorum in Prussiam migrationes & colonie. Urbes Prussicae à quibus conditæ. Nobilitas Prussica ex omnibus Germanicæ Partibus hic confluxit. Contentiones inter diversarum Nationum Nobiles exortæ. Enarrantur multarum nobilium familiarum Germanicæ origines.

I. **N**vestigavimus in Dissertatione prima, quænam gentes antiquitus in Prussia habitarint, & remotis, Svevis, Helveconibus aliisque, invenimus tandem Prussiam primis temporibus tenuisse *Venedos*, *Gothos*, sive *Æstios*, *Galindos*, *Sudinos* & fortasse etiam *Stavanos*. Ex his verò tres posteriores populos ex Frussia egressos, Herulorum nomen sibi sumpsisse diximus. Sed & Phinnos, Scyros, Hirros, ejusdem cum Galindis, Sudinis & Stavanis fuisse originis, non ex vano quispiam suspicari possit. Jam ulterius Pedem promovemus, harum gentium origines investigaturi. Fimos Frussiae incolas, quos *VENEDOS* sive *VENEDA S* fuisse supra probavimus, à *PRUTO* quodam, Scythæ filio, Araxæ nepote, & Noachi propnepote deducit Joannes Annus Viterbiensis, cuius verba hæc sunt: *Araxa* prisca fuit filia Jani sive Noæ, mater prisci Scythæ, à qua *Araxus* fluvius in Armenia, quo prisca Scythia dicta est, & *Aramea* saga, ut sepius diximus. Hec *Araxa* cum homine & ardenti simul libidine mixta singitur semivipera. De quâ Diodorus in tertio libro: Dicunt, inquit, Scythæ per modum fabule natam apud se virginem ex terra scilicet *Vesta*, umbilico tenus hominis formâ, reliqua vipere eamque genuisse puerum, cuius nomen sit *Scythi* (à quo dicti sunt Scythæ) id est, primus & ante alios, quod antecedentes precessit claritate. Sed hæc expositio Diodori non est illa præcipua, quia Scytha, i. e. primus & ante alios dictus est, quia apud *Araxin* fluvium mater *Araxa* illum genuit, ubi post diluvium prima gens & ante omnes nata consedit ibidem ex *Historia Scythica*. Et subdit Diodorus: Scythæ filii fuerunt *Prutus* & *Napis* à quibus diverso imperio populis uicerū, nomen dedit. Nota quod in Scythia regnavit *Prutus*, à quo *Prutia* magnum Regnum, quod nunc conversâ literâ t. ins. dicunt *Prussiam*. Hæc Johannes Annus Viterbiensis in Commentis ad lib. ii. Berosi fol. 19. a. b. De quibus quid sentiamus, paucis declarandum. Videlicet quod Auctor citatus à Scythis Prussos

De Orte
MURARUM

fos dedit, laudandum illud quidem: nomen tamen illud Pruti ipsum affabre confinxisse nobis persvisissimum est. Nihil enim novi est Annio Viterbiensi cum commentatio suo Berofo nomina comminisci, quò facilius nobis in gentibus indè deducendis, palpum obtrudat. Specimen hujus artificii videatur apud Beatum Rhenanum in lib. 3. *Rerum Germanicarum* pag. 347. seqq. ubi de nominibus Veterum Germanorum agitur. Sed neque in præsenti materia Annium Viterbiensem bona fide agere, cognoscet, qui Diodorum Siculum, quem sibi in patrocinium vocat, vel obiter inspexerit. Duas nos Diodori Siculi editiones consuluiimus, in neutra tamen de Pluto quicquam reperire licuit. Sed verba ipsa Diodori Siculi de Scytha Rege dabimus: *Inter posteros, inq. hujus Regis duo extiterunt fratres virtutis eximio, quorum uni Palo, alteri Napo nomen erat. Hi post multas res præclare gestæ regniq; partitionem alios Palos, alios Napos de se nominarunt.* Hæc Diodorus lib. 2. (non 3. ut Annius citat) *Biblioth.* pag. 89. *Edit. Græco - Latine Henrici Stephani.* Et cap. 43. pag. 123. *Editionis Latinae Hanoviensis.* Alii *VENEDOS* cum *VENETIS* Italæ populis eandem originem habuisse autumant: Venetos autem (quos Græci *HENETO S* appellant, ut habet Plinius lib. 37. *Hist. Natur.* cap. 3.) ex Paphlagonia deducunt, ex quâ Duce Agenore ad mare Superum concessisse memorantur. Sed quoniam ea de re plurimi egerunt, nobis hæc omnia excutere animus non est, præsertim cum res vetustate nimiâ obscuræ, ut ait alicubi Livius, velut magno ex intervallo vix cernantur. Consuli potest Goropius Becanus in *Venedicis.* Wolfgangus Lazius de *Migrationibus gentium.* Martinus Cromerus lib. 1. de *Ortu & Rebus gestis Polonorum.* Stanislaus Sarnitius in *Annalibus Polonorum libb. tribus prioribus.* Henricus Bangertus in *Notis ad Helmoldi lib. 1. Chron. Slavorum cap. 2.* Joannes Micraelius in *Chron. Pomeran.* & alii plures.

II. *GOTHOS* in Pomerania, ex qua in Prussiam eos transisse certum est, Jornandes Episcopus Ravennas, qui Sec. VI. floruit, deducit ex Scandinavia, quæ & Scanza, Scantia, Gothiscantia vocatur. *Vid. Hug. Grotius in Proleg. ad Historiam Longob. Gothor.* Et cap. 2. & 3. Per Scantiam autem Jornandes, ut & alii vetustiores, intelligunt hodiernam Suediam & Norvægiæ: Audiamus ipsum Jornandem: *Ex hac igitur, inquit, Scanza insula, quasi officina gentium.*

aut certè velut *vagina nationum* cum *Rege suo nomine Berig Gothi*, quoniam memorantur egressi, qui ut *primum* è *navibus* *exeuntes terras attigere*, illuc loco nomen dederunt. Nam hodie illuc, ut fertur, *Gothiscania* vocatur. Unde mox promoventes ad sedes *Ulmerugorum*, qui tunc *Oceanis* ripas insidebant, castra metati sunt, eosq; commissio prelio propriis sedibus peperunt, eorumq; vicinos *Vandalos* jam tunc subjungentes suis applicuere victoris. Ibi vero magna populi numerositate crescente, etiam penè *quinto* *Rege* regnante, post *Berig*, *Filimer*, *Filogud*, *Arigis* consilio sedit, ut exinde cum familiis *Gothorum* promoveret exercitus, qui aptissimas sedes locaq; dum quereret congrua, pervenit ad *Scythia* terras, que lingua eorum *Ovim* vocabantur. Probat hæc deinde *Jornandes* ex antiquis *Gothor.* carminibus. lib. de Reb. Geticis c. 4. Edit. *Grotiana*. Ex *Jornande* depromisit sua non *Joh. solūm Magnus*, superioris Seculi Historicus, sed etiam *Dusburg*, qui An. 1326. Chron. suum scripsit. Hic enim Part. II. Chron. Pruss. c. 7, bella contra *Pruthenos* antiquitatis gesta esse dicit: per novem Germanos de *Svetia*, qui dicebantur *Gampi*. Explicat hoc ipsum *uberius Erasmus Stella* lib. 2. Antiq. Boruss. post med. Cum enim retulisset à *Prussis* *Widevuti* posteris Germanos vicinos fuisse frequentibus bellis infestatos, addit: *Germani consulentes in medium, vocatis in auxilium Svetie Regulis* (ii in Oceano siti sunt à Latinis *Sitones dicti*) qui *Ganipoti cognominabantur*, quod & ipsi *Germani* essent, & re bellicâ tum terrā, tum mari plurimum pollerent, qui eis auxiliares copias classibus traduxeré pluribus annis cum *Borussis* belligerantes: quo multis trucidatis atq; cæsis eos ad deditiōnem compulōre. Est utiq; oppidulum ad *Vistulam* cum arce situm, quod *Sweza* vocatur, ubi hi, qui ex *Swezia* venerant, castra sua posuerunt, quod postea in eam munitiōnem, quam videmus, per *Teutonicos* fratres exstrūlum est - Novem Regulos, id confecisse bellum Annales habent, sed qua tempestate, aut quādīn duraverit, nec an simul, an sibi invicem succedentes id bellum gessere, an etiam *Borussos* ad tributum pendendum coegerē, nihil reliqui est. Vid. *Stella loc. cit.* Hoc tamen relatio *Dusburgensis* nostri & *Stellæ* ab illa *Jornandes* discrepat, quod *Jornandes* tantum quinque Reges in *Ulmerugia* & vicina *Wandalia* numerat, nostri verò novem Regulos esse memorant. Deinde *Jornandes* illos Reges his in locis sibi ordine successisse refert: *Dusburgius* verò ipsos appellat germanos, dubiumq; reliquit, fratresne,

an natione Germanos, intelligi voluerit. Dubitavit eā de re etiam Stella, ut verbajam allata indicare possunt. Joannes Magnus neque quinque, neque novem; sed septem Gothicos in Prussia Reges numerat. Primus eorum, ex Joannis Magni sententiā, fuit *Berig*, secundus *Gaptus*, (à quo Dusburgensis noster novem illos Germanos appellat *Gamptos*, & Erasmus Stella *Ganipotos*; nisi hæc vocabula corrupta esse dicas ex nomine *Gepidarum*) Tertius *Augis*. Quartus *Amalus*. Quintus *Baltus*. Sextus *Gadaricus*. Septimus *Philmerus*, quem in Scythiam ad Taniam expeditionem suscepisse refert idem Johannes Magnus lib. I. *Historie Sacrae & Gotorum cap. 21.*

III. Verū his variarum gentium Historici se opponere non ventur. Et quidem primum Poloni aliarumq; Sarmaticarum gentium Scriptores, Gothos originis esse Sarmaticaē afferentes. Videri possunt, Jodocus Ludovicus Decius in *Corpo Histor. Polon. a Pistorio edito Tom. II.* Paulus Piascius Episcopus Præmisliensis in *Chron. Gestorum in Europa singularium pag. 48. (57.)* Sed & Antonius Bonfinius negat ex Scanzia Gothos produisse, & addit Jornandem undique mendicare conjecturas verisimiles in honorem patriæ gentis *Dec. I. Rer. Hungar. lib. 2. pag. 33. & 35.* Argumenta quibus Jornandis, & qui eum sequuntur, sententiam convellere nituntur, sunt ferè sequentia: Primum dicunt, Orosium lib. I. Hist. cap. 1. disertis verbis fedes Gothis contiguas Alanis & Danis apud Pontum Euxinum & Istrum amnem existentibus assignare. Deinde notum esse dicunt, Gothos cum Sec. IV. à CHRISTI Nativitate, Italiam, Hispaniam & alia loca occupassent, non produisse ex Svecia, sed è Sarmatia à Ponto Euxino & Tanai flumine. Testatur id Aelius Spartianus in *Antonino Caracallo sub calcem.* Blondus *Dec. I. Hist.* Hieronymus in *Quæst. Hebreis in Gen. fol. 7.* Adhæc notum est Getarum fedes olim ad Pontum Euxinum fuisse. Jam autem Getas ipsos esse Gothos plurimi putant. Sic enim Aelius Spartianus in Antonino Caracallo: *Cum Antoninus Caracallus Germanici & Parthici & Arabici & Alemanni nomen adscriberet, Helvius Pertinax filius Pertinacis dicitur joco dixisse: Addes si placet, etiam Geticus Maximus, quod Getam occiderat fratrem & GOTHI GETÆ dicerentur: quos ille dum ad orientem transit, tumultuaris pœliis devicerat. Idem confirmat & Hieronymus in Prefatione*

satione Commentarii sui secunde ad Galatas Epistole. His adstipulantur ex recentioribus Philippus Melanchthon lib. 1. Chron. Dan. Heinlius in Panegyr. Gustavi Magni laudibus scripto. Johannes Freinsheimius in Epist. ad Joannem Loccenium. Et ipse Joan. Loccenius l. 1. Antiq. Svec. Goth. cap. 1. Tametsi autem Phil. Cluverus Getas & Gothos diversæ populos originis esse contendat, fusè tamen hoc ipsum confutat Loccenius, qui consuli potest. Hoc itaque potius afferendum videatur, Gothos illos Scandinavianos sive Svedicos originem traxisse à Getis illis ad Pontum Euxinum habitantibus; postquam verò Sveciam essent ingressi, nunquam inde ad Pontum Euxinum esse regres-
tos. Quamvis Piascius prorsus neget, Gutas, quos Ptolemaeus in Svediâ hodiernâ ponit, ejusdem esse originis cum Gethis sive Gothis apud Tanaim & Pontum Euxinum habitantibus, cum illi fuerint Germani, hi Sarmatæ. Tandem addit etiam Paulus Piascius argu-
mentum ex lingvâ Gothorum petitum. Dicit enim, se procurante, Adamum Macovium dum in Hispaniâ A. 1622. legationem nomine Sigismundi III. Regis Polon. apud Philip. IV. Hisp. Regem obiret, per quisivisse ibi summâ diligentiaâ monumenta Gothorum Wandalo-
rumque, atq; invenisse inter alia etiam sacram Hebræorum Historiam Gothicâ lingvâ scriptam, quæ cum à Svecis, qui erant in aula Sigis-
mundi Regis non pauci viri docti, compararetur cum vulgari tum
obsoletiori, demumque cultiori scriptæ lingvâ Svecicæ & Germanicæ, nec unicum reperiri potuisse refert, in quo una alteram vocis aut
syllabarum, aut Etymologiæ, significationisve proprietate assimilare
sive referre posset. Provocat Piascius etiam ad publica Regni Svecicæ monumenta, quæ adhuc ex antiquiori supersunt ævo. Præcipue
verò Inscriptiones apud oppidum Telga reperiri dicit, quæ ne minimam quidem similitudinem sermonis vel characteris Gothicæ re-
ferunt.

IV. Deinde opponit quoque se Jornandi Philippus Cluverus,
ita, ut tamen Gothos Germanis originem debere, & à Getis diversos
fuisse contendat. Dicit enim, Jornandem fabulis suis contaminasse
potius quam illustrasse gentem Gothicam. Quinimò, Jornandem inepti-
simarum nugarum posterioribus hominibus Ducem se præbuisse, tradit.
Et cum verba Jornandis de migratione illa ex Scandinavia produxis-
set, subicit sequentia: Ergo in iis, quæ in medium adduxi primum miror,

quisnam aliquot jam ante Trojanum bellum seculis migrationem Gothorum è vagina illa nationum Scanzia adnotaverit: unde eam bis mille circiter post annos habere potuerit vel Jornandes, vel Dexippus (qui Galieni temporibus scripsit, ut ex Trebellio & Eunapio probat Grotius in Prolegom. ad Hist. Longob. pag. 26.) vel deniq. Ablavius? Ipsorum Gothorum carmina, quæ ab Ablavio allegat Jornandes ad ea spectare tempora, quæ CHRISTI JESU Nativitatem aliquot seculis subservit, infra patebit. Johannes verò Magnus Archiepiscopus Upsaliensis, quod Gothorum etiam ante exitum è Scandinavia XIII. Reges nomenclatim enumeravit; id sane de suo, multò Jornande vesanior adfingere ausus est, è cuius Historia, si ea, quæ Duce Jornande è Getarum, Gothorum & Scytharum rebus gestis, suis Guntis falso adstruxit, demas, vix tertia pars universi operis manebit. Hæc & alia reperies apud Cluverum lib. 3. Germ. Antiq. cap. 34. p. 132. Contra Cluverum insurgit Hugo Grotius, suscipitque patrocinium Jornandis, hoc excepto, quod migrationem illam Gothorum ex Scandinavia non putat adeò esse antiquam. Excipit verò hoc dubio procul eam ob causam, ne tot, quod Jornandes, ab Adversario prematur difficultatibus. Primum argumentum, quo sententiam suam stabilire conatur, petit ex Actis publicis Legum, Judiciorum, Rationum, ubi nomen hoc Gothorum in Svedia sive Germanica sive Latinâ lingvâ semper idem invenitur. Secundum argumentum depromit ex Historiis exterarum gentium, ut Moscovitarum, Slavorum, Anglorum, Hispanorum, à quibus semper creditum est, Gothos produisse è Scanzia sive hodierna Svedia. Adducit super hæc in medium Anonymi cuiusdam Chronicon Slavorum, cuius Auctor testatur, Martinum Episcopi Romani Legatum, cum circa An. 1467. in Svediam venisset, abstulisse quosdam liberos ex Svedia, quos Goths circa An. Chr. 378. cum Rotnam & vicina raptarent, inde abstulisse dicebantur. Ultimo loco producit testimonia Ptolemaei, & qui eum sequitur Martiani Heracleotæ, ex quibus facile discas, jam dictorum Auctorum temporibus in Scandiarum maxima, quæ propriè Scandia vocabatur, habitasse Gutas, qui sunt ipsissimi Goths. Verum hæc neque Sarmaticorum Scriptorum, neq; Cluveri sententiæ quicquam derogant. Etenim quod ad primum attinet argumentum, dicere quis posset, Svedos in Actis publicis sibi Gothorum nomen vindicare, eo quod à Jornande, & quos hic sequitur,

tur, Dexippo & Ablavio, Gothos inde prodiisse sunt edocti. Cum tamen cogitare potuissent, Scriptores illos habitâ ad dictæ migrationis antiquitatem ratione, multò esse recentiores, quam ut ex illis certiores tanta probari possit. Idem ad secundum reponi posset argumentum. Videlicet Jornandem seqvuntur recentiores omnes, præsertim favente nominum affinitate, quibus gentes, de quibus jam nobis est sermo, insigniuntur. Nomen siquidem Gutarum facile transire potuisse in nomen Gothorum, quis non videt? Chronicon illud Slavicum incredibilia nobis proponit. Notum quippè est, Gothos, cum Italiam & Hispaniam occuparent, tum non prodiisse ex Svediâ, sed à Tanai & Ponto Euxino, quo jam multo antè à Mari Baltico, ut ipse Jornandes cap. 4. fatetur, concesserant. Neque diffitetur hoc ipsum Grotius: *Gothi, inquiens, ad Paludem Maeotim progressi sunt, quorum pars major hinc digressa in Daciam venit, ibiq; se primum posuit. Quando id factum sit, diserte non affirmaverim. Sed ante tempora Antoninorum id factum Spartanus me docet, qui in Caracalle vita Gothos ait dictos Getas, quod post ipsum plurimi dixeré. Vopiscus, Lætus, Ausonius, Orosius, Hieronymus, Claudianus, Procopius. Causa duplex, primo nominis vicinitas, & una eorum sedes. Hinc Philippo imperante in Mæsiam Thraciamq; eos deducit Jornandes, & ab hoc tempore mansisse in Mæsiâ partem Gothorum apparet, quos minores Gothos vocat Jornandes. Hæc & alia Jornandes in Prolegomenis sèpe citatis. Alibi verò Grotius migrationem ex Scandinavia plus trecentis antè CHRISTI tempora contigisse annis existimat, idq; ex eâ ratione, quia Gothorum in Prussia succinum colligentium jam Pytheas mentionem fecit, apud Plinium lib. 37. c. 2. circa fin. vid. Grotitis loc. cit. pag. 14. seqq. Alii Sveonum Scriptores multò antiquorem hanc migrationem faciunt. Johannes enim Magnus dicit illam à Gothis ex Scandinavia susceptam Anno mundi 1531. post diluvium ann. 875. & ante CHRISTI Nativitatem an. 1436. vid. Joh. Magnus lib. 1. Hist. Svec. c. 15. Jam si Gothi trecentis minimum antè CHRISTUM orbi datum annis in Ulmerugiam, & ex Ulmerugia, quinto Rege regnante ad Tanaim, à Tanai deinde in Daciam, tandem exeunte seculo post CHRISTI Nativitatem in Italiam & alia regna transmigrarunt, originis certè Scandinavianæ, quæ ante septingentos nimirum jam tum contigerat annos, facile poterunt obliuisci. Et quis etiam sibi imperare poterit, ut credat, Gothos in Scandinaviam*

viam sive Svediam, quam antè septingentos annos reliquerant, libros transmisisse? Verum licet etiam daremus, hoc fieri potuisse, quod Gothi spem fortasse habeant in Svediam postliminiò redendi, antiquasque sedes suas revisendi, tamen id, quod Grotius intendit, indè non poterit deduci. Quo enim modo probabitur, Gothos, post vastatum Imperium Romanum, denuò in Svediam revertisse? Ad argumentum Grotii ultimum responderet Piafecius, Gutas Ptolemæi non alios quam Germanos, Gothos autem qui tot regna sui fecere juris, Sarmatas, adeoque hos ab illis fuisse diversissimos. Nos autem quanquam pro una gente Gothos, Gutos & Getas habemus, ex Scania tamen illos omnes esse ortos negamus. Videlice omnibus illis, quæ hactenus dicta sunt, æquâ lance ponderatis, sic tandem tota res explicari posse videtur: Gothi sive Getæ primis à diluvio Noachico temporibus ad Tanaim & Pontum Euxinum, confederunt: indè ulterius versus occidentem adhuc ante CHRISTI natu tempora magna eorum pars progressa, in Pomerania & Prussia nostra sedes suas fixit. Cum vero & hic gens ea esset multiplicata, colonias in Svediam usque emisit. Neque obstat, quod Piafecius de Codice Gothic ex Hispania allato in medium adduxit, cum cognosci non queat, an ille Codex etiam Gothicus fuerit sermone scriptus. Constat enim in Hispaniam illis temporibus non solum Gothos, sed & Vandulos, Alanos aliasque populos penetrasse, à quorum gentium aliqua Codex ille fortasse exaratus est. Alii quoque Scriptores sunt quamplurimi, qui Gothicam illam lingvam non aliam quam Germanicam fuisse probant. Quod autem hodiè ab omnibus, etiam eruditis, intelligi nequeat, mirum non est, cum lingua illa tot seculorum decursibus, totque populorum commixtionibus fuisse planè corrupta. Vid, Hugo Grotius in Proleg. ad Hist. Longob. Ec. Johan. Micraelius in Hist. Pomeran. Part. I.